
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ THẠCH THẤT 

 

Số: 09/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thạch Thất, ngày  14  tháng 7  năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 
Về dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách xã năm 2025 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ THẠCH THẤT  

KHÓA I, NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ HAI  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân 

sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế 

thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 
2024; Luật Đầu tư công năm 2024; 

Căn cứ các Nghị định: Số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; Số 31/2017/NĐ-CP ngày 

23/3/2017 ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm 

địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài 

chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách 

địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm; Số 

99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 quy định quản lý, thanh toán, quyết toán dự án 

sử dụng vốn đầu tư công; Số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Đầu tư công; Số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực 
quản lý nhà nước của Bộ Tài chính; 

Căn cức các Thông tư của Bộ Tài chính: Số 49/2024/TT-BTC ngày 16/7/2024 

hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 và kế hoạch tài chính 

ngân sách nhà nước 3 năm 2025-2027; Số 88/2025/TT-BTC ngày 24/12/2024 quy 
định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; 

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND thành phố Hà Nội: Số 22/2022/NQ-

HĐND ngày 08/12/2022 về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân 

sách, định mức phân bổ ngân sách thành phố Hà Nội và tỷ lệ phần trăm phân chia 

nguồn thu giữa các cấp ngân sách giai đoạn 2023-2025; Số 11/2025/NQ-HĐND 

ngày 27/6/2025 về sửa đổi, bổ sung một số nội dung quy định tại Nghị quyết số 

22/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022; Số 423/NQ-HĐND ngày 27/6/2025 về việc 

điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp thành phố Hà 

Nội năm 2025 khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô 

hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Số 430/NQ-HĐND ngày 09/7/2025 

về nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng và 
thu, chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2025;  

Căn cứ các Quyết định của UBND thành phố Hà Nội: số 3368/QĐ-UBND 

ngày 27/6/2025 của UBND Thành phố về việc giao, điều chỉnh dự toán ngân sách 

địa phương thành phố Hà Nội năm 2025 khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính 



 

2 

 

 

 

các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Quyết định 

số 3757/QĐ-UBND ngày 10/7/2025 của UBND Thành phố về việc giao, điều 

chỉnh chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 khi thực hiện mô hình tổ chức 

chính quyền địa phương 02 cấp; 

Trên cơ sở xem xét Tờ trình của UBND Xã trình tại kỳ họp; Báo cáo thẩm tra 

của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Xã; ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết 

của các đại biểu HĐND Xã tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết định dự toán ngân sách địa phương, phương án phân bổ dự 

toán ngân sách xã Thạch Thất năm 2025 với nội dung chính như sau: 

1. Thu Ngân sách Nhà nước trên địa bàn:       3.191 triệu đồng 

2. Thu ngân sách xã:      307.411 triệu đồng  

Trong đó: 

- Thu ngân sách xã hưởng theo phân cấp:      3.191 triệu đồng 

- Thu bổ sung từ ngân sách Thành phố:   304.220 triệu đồng 

+ Thu bổ sung cân đối ngân sách:     49.956 triệu đồng 

+ Thu bổ sung có mục tiêu:     254.264 triệu đồng 

3. Chi ngân sách xã:      307.411 triệu đồng 

Trong đó: 

* Tổng chi cân đối:         53.147 triệu đồng    

- Chi thường xuyên:          51.522 triệu đồng 

- Chi đầu tư:         0 triệu đồng 

- Dự phòng ngân sách:          1.625 triệu đồng 

* Chi nguồn NS Thành phố bổ sung mục tiêu: 254.264 triệu đồng (Kinh 

phí thường xuyên để thực hiện các chế độ, chính sách và nhiệm vụ quản lý nhà 
nước trên địa bàn). 

 (Có dự toán chi tiết kèm theo) 

Thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên (Trừ các khoản tiền lương, phụ 

cấp và các khoản chi cho con người) để thực hiện cải cách tiền lương theo quy 

định và Quyết định giao dự toán của UBND Thành phố. 

Điều 2. Thống nhất về nội dung, quan điểm, định hướng xây dựng dự toán, 

nguyên tắc, phương án phân bổ ngân sách xã năm 2025 như Tờ trình của UBND 

Xã trình kỳ họp và thống nhất với đề xuất của UBND Xã về các nội dung: 

- Giao UBND xã quyết định phân bổ kinh phí linh hoạt giữa các lĩnh vực 

trong năm khi phát sinh nhiệm vụ đảm bảo không vượt dự toán được giao và tổng 

hợp báo cáo HĐND xã tại kỳ họp gần nhất. 

- Giao UBND xã quyết định phân bổ các khoản kinh phí ngân sách thành phố 

bổ sung có mục tiêu hiện còn chưa phân bổ hết hoặc chưa phân bổ chi tiết, khi có 

phát sinh trong quá trình thực hiện dự toán ngân sách năm như: Kinh phí thực hiện 

Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023; Kinh phí năm 2025 để thực hiện chi 

thu nhập tăng thêm theo Nghị quyết số 46/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của 

HĐND Thành phố; Kinh phí chi thực hiện CCTL, quỹ tiền thưởng theo NĐ 73, thu 



 

3 

 

 

 

nhập tăng thêm theo NQ46; Kinh phí hỗ trợ miễn giảm học phí cho trẻ mầm non 5 

tuổi và học sinh THCS theo Nghị định Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 

27/8/2021 của Chính phủ...đảm bảo không vượt dự toán Thành phố và HĐND Xã 

giao, tổng hợp báo cáo HĐND xã tại kỳ họp gần nhất. 

- Thực hiện cơ chế quản lý, điều hành ngân sách, đánh giá tình hình thực hiện 

các nhiệm vụ thu, chi ngân sách, lập phương án điều chỉnh (nếu cần thiết); phương 

án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách Xã (ngoài số đã tính toán cân 

đối) thống nhất với Thường trực HĐND xã trước khi quyết định điều chỉnh bổ 

sung, sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi trong năm và tổng hợp, báo cáo 

HĐND xã tại kỳ họp gần nhất. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Giao UBND Xã: 

a) Triển khai giao kế hoạch, dự toán ngân sách năm 2025 cho các đơn vị theo 

đúng quy định. 

b) Tiếp tục thực hiện cơ chế quản lý, điều hành linh hoạt về ngân sách có sự 

giám sát thường xuyên, chặt chẽ của HĐND Xã; trong trường hợp cần thiết và thời 

điểm cuối năm trước ngày 15/11/2025, UBND xã đánh giá tình hình thực hiện các 

nhiệm vụ thu, chi ngân sách, lập phương án điều chỉnh dự toán, phương án sử 

dụng các nguồn thu phát sinh tăng trong năm (ngoài số đã tính toán cân đối) trình 

Thường trực HĐND, HĐND Xã quyết định điều chỉnh, bổ sung dự toán chi 

thường xuyên, bổ sung chi đầu tư, theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà 

nước, Luật Đầu tư công. 

2. Giao Thường trực HĐND Xã, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu và các 

vị Đại biểu HĐND Xã giám sát thực hiện Nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã Thạch Thất tham gia giám 

sát thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này được HĐND xã khóa I nhiệm kỳ 2021-2026 thông qua tại kỳ 

họp thứ Hai ngày 14/7/2025./. 

Nơi nhận: 
- TT HĐND, UBND tp Hà Nội;                
- Sở Tài chính Tp Hà Nội;       
- Thường trực Đảng uỷ;                               (Để báo cáo) 
- Ủy viên Ban TVĐU, BCH Đảng bộ xã;                            
- Thường trực HĐND xã;                      
- Các Ban của HĐND, các ĐB HĐND xã; 
- UBND, thành viên UBND xã; 
- UBMTTQ, các cơ quan, đơn vị trực thuộc xã; 
- Phòng VH-XH, Trung tâm VH-TT&TT; (để đăng tải 
công khai, tuyên truyền) 
- Chánh VP, Phó CVP HĐND&UBND xã; 
- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

 

  Lê Minh Đức 

 

 


